Rosetti și atiția alții, care au dat glas aspirațiilor comune ale poporului român. La rindul lor, și scriitorii ardeleni George Barițiu, Ti- motei Cipariu, Vasile Pop, Andrei Mureșianu au colaborat la publicațiile muntene și moldovene, confir- mind astfel solidaritatea și soliditatea frontului unității românești.La 3/15 mai 1848 pe Cîmpia Libertății de la Blaj s-a strigat din zeci de mii de glasuri : Noi vrem să ne
unim cu Țara !Un mare salt a făcut presa ardeleană în anul 1884, cînd, pe lingă periodicele apărute în anii anteriori —
Telegraful român (1853), Familia
(1861), Albina Carpaților (1877) și altele — a apărut la Sibiu cotidianul Tribuna ce avea să devină principalul ziar politic și cultural — și totodată literar — al Transilvaniei și care, prin profilul și atitudinea sa, va reprezenta prototipul ziarului ardelenesc, un model care, adaptat împrejurărilor, va inrîuri adine presa de aici.Tribuna, înființată de un grup de intelectuali și economiști din orașele Sibiu și Brașov, a apărut la 14/26 aprilie 1884 ca o reacție împotriva confuziilor politice care cuprinseseră Transilvania în urma proclamării dualismului austro-ungar (1867). prin care se răpise străvechea autonomie a provinciei, ea fiind acum integrată statului ungar, și totodată împotriva confuziilor de ordin ortografic care— prin etimologismul latinist — împiedicau dezvoltarea limbii și literaturii.Se simțea astfel o stringentă ne